Sos. Ma perchè?

SIM. Perchè mi stai tu a dire? *Chi di natura è maligno non ama, che di far male.* Il quale, se punto punto io mi accorgerò

Ma

po, che le nozze non sono vere; anderà sempre bene la traduzione fattane.

135. *ADRO*). E' un avverbio, che ha varj usi, e significati. Qui gli corrispondono li due *ut*; in guisa, che significhi *acciocchè*, a fine di &c. quasi dicesse Terenzio; *magis id ad hoc, ut, incommodet mihi, quam, ut obsequatur gnato.* &c.

137. *MALA MENS, MALUS ANIMUS*). Io ho questo per un proverbio: nè mi soddisfa perciò intieramente la traduzione, che ne fa Madama Daçier, *Parce que c' est*

- Sed quid opus est verbis? sin eveniat quod volo,
In Pamphilo ut nil sit moræ, restat Chremes,*
- 140 *Qui mihi exorandus est; Et spero confore.
Nunc tuum est officium, has bene ut adsumu-
les neptias:
Perterrefacias Davum: observes filium,
Quid agat, quid cum illo consilii captet. SO.
Sat est:
Curabo: eamus jam nunc intro. SI.. I præ,
sequar.*

ACTUS

un mechant' esprit, qui a les inclinations maudites, non ostante, che nella sua nota in questo luogo tocchi la verità; e si meravigli a ragione del famoso Grozio, il quale spiegò questo luogo, come se Terenzio avesse voluto dire, que quand la Conscience est en mauvais etat, l' Ame est fort troublée. Meglio va dunque a mio parere spiegato, Chi di natura è maligno, non ama, che di far male; volendo Terenzio dire che non aveva Davo altro motivo di fargli dispetto, se non quello, che la sua natura lo tirava al male.

QUEM EGO SI SENSERO) . . . Fa qui la reticenza; per esaggerare il gastigo, il quale vuol dargli.

140 EXORANDUS EST). Il verbo Exoro significa propriamente ottenere per mezzo di preghiere.

CONFORE). Lo spiega Donato, futurum tempus infinitivi modi ab eo, quod est confis; id est perfectum iri.

441 OFFICIUM). Significa ciò, che dee farsi, il do-

Ma a che servono queste parole? Se per contrario accaderà quel, ch' io desidero, di non ritrovare in Panfilo alcuna ritrosia, che mi rimane a far' altro, se non che piegar colle mie preghiere Cremete? e spero di riuscirci. Ora quel, che hai a far tu, si è di saper ben fingere queste nozze: di atterrir Davo: ed osservare qual cosa faccia il mio figliuolo, e qual cosa macchini con essolui.

Sos. Sta intesa: farà pensier mio: andiamcene oramai dentro.

SIM. Va avanti, ch' io verrò appresso.

C

ATTO

vere &c. da *ob*, e *facio*.

142 *PERTERRIFICIAS*). La particella *per* in composizione accresce sempre al grado sommo. Onde *perterrificias* qui enfaticamente significa di mettersi a Davo il maggior terror' e spavento possibile.